Caixa e equivalentes de caixa   75.861   58.995

Aplicações financeiras restritas   435.262   425.524

Devedores por vendas compromissadas  9.585.852   9.351.200

Ativos financeiros  10.096.975   9.835.719

Empréstimos e financiamentos   (115.743)   (118.061)

FCVS a recolher   (19.703)   (19.385)

Passivos financeiros   (135.446)   (137.446)

Análise de sensibilidade de taxas de juros
Conforme mencionado na nota explicativa nº 18, a Companhia possui empréstimos e

financiamentos com diversas taxas de juros, sendo substancialmente pré-fixadas. Entretanto, a

Administração considera que as variações mais significativas estão atreladas somente às

operações pós-fixadas registradas nos grupos de aplicações financeiras e devedores por vendas

compromissadas, os quais serão demonstrados por meio da análise de sensibilidade abaixo:

Companhia de Desenvolvimento Habitacional e

Urbano do Estado de São Paulo - CDHU

Informações contábeis intermediárias

condensadas em 31 de março de 2024

39

   Taxa de juros

efetiva em

31/03/2024

  Cenários

Exposição patrimonial   Exposição   Risco   I   II   III   IV   V
   Provável   25%   50%   -25%   -50%

Ativos financeiros

Caixa e equivalentes de caixa

(Aplicações financeiras) - Nota

explicativa 6

Banco do Brasil   54.260   (a)   2,38%   54.260   54.583   54.906   53.937   53.614

Aplicações financeiras - Nota

explicativa 7

Banco do Brasil  115.935  (a)   2,38%   115.935   116.625   117.315   115.245   114.555
Banco do Brasil  98.000  (a)  2,51%   98.000   98.615   99.230   97.385   96.770

Banco do Brasil  201.579  (a)  2,52%   201.579   202.849   204.119   200.309   199.039

Banco do Brasil  38  (a)  2,01%   38   38   38   38   38

Prestações a receber e

devedores por vendas
compromissadas - Nota

explicativa 8

 16.552.905  Variação da
TR

 1,35%   16.552.905   16.608.771   16.664.637   16.497.039   16.441.173

Fundo de compensação de

variação salarial (FCVS) - Nota

explicativa 15

 797.408  Variação da
TR

 1,35%   797.408   800.099   802.791   794.717   792.025

Passivos financeiros

Fundo de compensação de

variação salarial (FCVS) - Nota

explicativa 15

 19.703  Variação da
TR

 1,35%   19.703   19.769   19.836   19.637   19.570

Exposição liquida   17.839.828   17.901.349   17.962.872   17.778.307   17.716.784

(a) O risco de exposição das aplicações financeiras restritas é baseado na oscilação da carteira compreendendo os ativos financeiros vinculados ao fundo nas respectivas datas-bases.

Companhia de Desenvolvimento Habitacional e

Urbano do Estado de São Paulo - CDHU

Informações contábeis intermediárias

condensadas em 31 de março de 2024

40

Uma alteração de 25% (1° Cenário) ou 50% (2° Cenário) nas taxas de juros, na data das

informações contábeis intermediárias condensadas teria aumentado ou reduzido o patrimônio

líquido e o resultado do exercício de acordo com os montantes demonstrados abaixo: